
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

П Р И К А З
16.09.2021 № 601

г. Мончегорск

О результатах государственной итоговой аттестации 
выпускников в 2020-2021 учебном году

В целях оценки результатов государственной итоговой аттестации (далее 
-  ГИА) по программам основного общего и среднего общего образования в 
2020-2021 учебном году, создания оптимальных условий подготовки и 
проведения ГИА в 2021-2022 учебном году, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую информационно-аналитическую справку 
по итогам ГИА по программам основного общего образования и среднего 
общего образования в 2020-2021 учебном году.

2. Главному специалисту МБУ «ЦРО» Аввакумовой Ю.Н.:
2.1. Разместить информацию о результатах ГИА на сайте управления 

образования администрации города Мончегорска в срок до 30.11.2021.
2.2. Спланировать в срок до 30.11.2021 работу по подготовке и 

проведению ГИА в 2021-2022 учебном году и обеспечить координацию 
деятельности всех субъектов процесса его реализации.

2.3. Организовать межведомственное взаимодействие по обеспечению 
подготовки и проведения ГИА в 2021-2022 учебном году.

3. Директору МБУ «ЦРО» (Паньшина Н.В.) организовать:
3.1. Обсуждение результатов ГИА на заседаниях городских 

методических объединений.
3.2. Информационно-технологическое и методическое сопровождение 

процесса подготовки к ГИА в 2021-2022 учебном году, информационную 
поддержку общеобразовательных учреждений в период подготовки и 
проведения ГИА.

3.3. Проведение предметно-содержательного анализа результатов 
единого государственного экзамена в муниципалитете в срок до 20.12.2021 
года.

4. Руководителям МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова, МБОУ СОШ № 5, 
МБОУ ОШ № 7, Средняя школа № 8, МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова, 
МБОУ ОШ № 14, МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова», МБОУ Гимназия № 1:

4.1. Провести предметно-содержательный анализ результатов ГИА в 
2020-2021 учебном году в срок до 20.12.2021.



2

4.2. Сформировать и предоставить открытую статистическую 
отчетность по итогам ГИА через официальный сайт общеобразовательного 
учреждения в срок до 20.12.2021.

4.3. Спланировать работу учреждений по подготовке и проведению 
ГИА в 2021-2022 учебном году до 30.11.2021.

4.4. Обеспечить в течение учебного года информационно
разъяснительную работу по вопросам ГИА среди участников ГИА, их 
родителей (законных представителей) в соответствии с Планом 
информационно-разъяснительной работы.

4.5. Выявить слабоуспевающих обучающихся согласно результатам 
входного контроля в 9-х и 11-х классах и провести работу по ликвидации 
пробелов в знаниях данной категории учащихся с привлечением к 
взаимодействию их родителей (законных представителей).

4.6. Организовать работу по своевременному выявлению участников 
ГИА с ограниченными возможностями здоровья с целью своевременного 
представления необходимых документов в государственную экзаменационную 
комиссию Мурманской области.

4.7. Обеспечить участие:

основного государственного экзамена, единого государственного экзамена;

исследованиях качества образования по образовательным предметам.
4.8. Контролировать своевременное предоставление информации в 

региональную информационную систему проведения ГИА.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

выпускников в репетиционных экзаменах в форме и по материалам

обучающихся в национальных, всероссийских, региональных

Заместитель начальника управления В.Л. Уханова

Рассылка: дело, все МБОУ, МБУ «ЦРО», Аввакумова Ю.Н.



УТВЕРЖДЕНА
приказом управления образования 
администрации города Мончегорска 
от 16.09.2021 № 601

Информационно-аналитическая справка 
по итогам государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего и среднего общего образования 
в 2020-2021 учебном году

В связи с неблагоприятной эпидемиологической ситуацией на территории 
Российской Федерацией, связанной с распространением новой коронавирусной 
инфекцией (COVID-19) в организации и проведении ГИА по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования 2021 года был 
принят ряд особенностей, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.02.2021 № 256 «Об особенностях проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2021 году» (далее -  
Особенности проведения ГИА), и приказами Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 16.03.2021 № 104/307 «Об особенностях проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в 2021 году» (далее -  приказ ГИА-9), от
16.03.2021 № 105/307 «Об особенностях проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 
2021 году» (далее -  приказ ГИА-11).

Порядок проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, утвержденный 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513, 
Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 не применялись 
в части:
-  форм проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования (далее - ГИА);
-  количества и перечня учебных предметов, по которым проводится ГИА;
-  выбора участниками ГИА сроков сдачи ГИА по соответствующим
учебным предметам;
-  установления периодов проведения ГИА;



2

-  условий повторного допуска участников ГИА к сдаче экзаменов по 
соответствующим учебным предметам;
-  требований к местам расположения пунктов проведения экзаменов (далее
- ППЭ), их количеству и распределению между ними участников ГИА;
-  требований к распределению организаторов ППЭ в аудиториях 
проведения экзаменов;
-  требований к проверке экзаменационных работ государственного 
выпускного экзамена (далее - ГВЭ) экспертами предметной комиссии по 
соответствующему учебному предмету.

ГИА для выпускников 9-х классов по физике, химии, биологии, 
литературе, географии, истории, обществознанию, иностранным языкам 
(английскому, французскому, немецкому и испанскому), информатике и 
информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ), родному языку из 
числа языков народов Российской Федерации, литературе народов России на 
родном языке из числа языков народов Российской Федерации в 2021 году не 
проводился.

Для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, детей- 
инвалидов и инвалидов по их желанию проводился экзамен только по одному 
обязательному учебному предмету по их выбору.

В 2021 году согласно Особенностям проведения ГИА и приказу ГИА-11 
государственная итоговая аттестация в форме ГВЭ проводилась для новой 
категории участников ГВЭ -  лиц, не планирующих поступление на обучение по 
программам бакалавриата и программам специалитета в организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по программам высшего 
образования. Для новой категории участников ГВЭ и традиционной категории 
участников ГВЭ ГИА в форме ГВЭ проводился по русскому языку и 
математике, удовлетворительные результаты которых являлись в 2021 году 
основанием для выдачи аттестата о среднем общем образовании.

Экзаменационные материалы ГВЭ для новой категории участников ГВЭ 
имели особую структуру и содержание, отличные от структуры и содержания 
экзаменационных материалов ГВЭ, которые ежегодно используются для 
проведения экзамена для традиционных категорий участников ГВЭ.

Согласно приказа Министерства просвещения Российской Федерации от
22.03.2021 № 114 «Об особенностях выдачи медали «За особые успехи в 
учении» в 2021 году» Порядок выдачи медали «За особые успехи в учении», 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 23.06.2014 в части определения лиц, которым вручается медаль 
«За особые успехи в учении», не применялся.

Выпускники, награжденные медалями «За особые успехи в учении», 
прошедшие ГИА в форме ЕГЭ набрали не менее 70 баллов на ЕГЭ по учебному 
предмету «Русский язык» и количество баллов не ниже минимального по всем 
сдаваемым в форме ЕГЭ учебным предметам.

ОГЭ и ГВЭ проводились в ППЭ № 994 на базе МБОУ ОШ № 7 (директор 
Жукова Л.В., руководители ППЭ: Иванов А.В., Миронова Т.В.).



ЕГЭ проходил в ППЭ № 897 на базе МБОУ Г имназия № 1 (руководитель 
Скальская З.Н., руководители ППЭ: Голуб Л.И., Кирьянова Е.Н., Пуряева Т.А.).

Пункты ОГЭ, ЕГЭ и ГВЭ были своевременно и качественно 
подготовлены к проведению экзаменов, оборудованы камерами 
видеонаблюдения, компьютерами, принтерами, сканерами для обеспечения 
печати и сканирования материалов в аудиториях ППЭ и штабе.

В ППЭ № 897 и № 994 были созданы все условия для предотвращения 
рисков распространения инфекции: работники ППЭ прошли тестирование на 
наличие (отсутствие) коронавируской инфекции, вакцинацию; во всех 
аудиториях, штабе, рекреациях работали рециркуляторы, обеззараживающие 
воздух, работники ППЭ в течение всего экзамена находились в защитных 
масках и перчатках, количество участников в аудиториях не превышало 10 
человек, расстояние между рабочими местами участников не менее 1,5 
метров. Для предотвращения скопления участников на входе в ППЭ было 
открыто 2 входа, участники и сопровождающие прибывали в ППЭ согласно 
установленному графику.

За ППЭ были закреплены выпускники и работники пунктов. Проведение 
экзаменов обеспечивали работники ППЭ: ОГЭ - 200, ЕГЭ -  111 (руководители 
ППЭ, члены ГЭК, организаторы, специалисты по видеонаблюдению, 
технические специалисты). Все работники ППЭ прошли обучение и 
инструктажи. Контроль за ходом проведения экзаменов в пункте 
осуществлялся общественными наблюдателями, членами ГЭК, специалистами 
Министерства образования и науки Мурманской области.

Результаты основного государственного экзамена
На конец 2020-2021 учебного года в общеобразовательных учреждениях 

подведомственных управлению образования администрации города 
Мончегорска числилось 457 выпускников 9-х классов. К государственной 
итоговой аттестации по программам основного общего образования в 2020
2021 учебном году допущен 431 выпускник 9-х классов (94,31%). Не допущены 
к ОГЭ 26 (5,69%) выпускников и оставлены на повторное обучение 28 (6,13%) 
выпускников (МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова - 7, МБОУ СОШ № 5 - 6, 
МБОУ ОШ № 7 - 12, МБОУ ОШ № 14 - 3).

409 выпускников проходили ГИА в форме ОГЭ, 22 обучающихся с ОВЗ и 
детей-инвалидов - в форме ГВЭ.

Средний процент выполнения экзаменационных работ по русскому языку 
и математике по городу -  57,96 балла, что выше областного (57,95) на 0,01 %.

3

Обучающиеся, выполнившие соответствующую долю 
экзаменационной работы по русскому языку и математике

100
заданий

91-99
заданий

71-90
заданий

51-70
заданий

0-50
заданий

число/доля число/доля число/доля число/доля число/доля

Город 3/0,37 25/3,07 227/27,89 277/34,03 282/34,64
Область 41/0,30 412/3,05 3964/29,37 4195/31,09 4883/36,18



4

Результаты ОГЭ по русскому языку

Экзамен по русскому языку в форме ОГЭ сдавало 409 выпускников 9-х 
классов (в 2019 году - 474 выпускника, на 65 выпускников меньше).

Из 409 выпускников выше минимального количества первичных баллов 
набрало 402 выпускника (98,29), что выше среднеобластного (97,53) на 0,76; 
ниже минимального количества первичных баллов набрало 7 (1,71)
выпускников, по области -  2,47. Средний балл из максимально возможного 
балла по русскому языку (33 балла) составил 23,76, что ниже среднеобластного 
балла (24,08) на 0,32 балла.

Результаты выполнения экзаменационной работы по русскому языку 
в 9 классах в форме ОГЭ (по отметке)

МБОУ
Число

сдававших
экзамен

«2» «3» «4» «5» Средняя
оценка

Средний
балл

Качество
знаний

%

МБОУ СОШ № 1 имени 
А.Ваганова 65 2 28 26 9 3,62 23,08 53,85

МБОУ «Лицей имени В.Г. 
Сизова» 75 1 29 34 11 3,73 23,75 60,0

МБОУ СОШ № 5 64 2 25 27 10 3,70 23,08 57,81

МБОУ ОШ № 7 49 0 27 18 4 3,53 23,18 44,90

Средняя школа № 8 45 1 19 12 13 3,84 24,71 55,56
МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. 
Сафонова

22 0 15 6 1 3,36 22,73 31,82

МБОУ ОШ № 14 42 1 30 10 2 3,31 19,50 28,57

МБОУ Г имназия № 1 47 0 12 20 15 4,06 26,94 74,47
Итого по МОБУ 409 7 183 154 65 3,68 23,76 53,55
Итого по области 3,72 24,08 56,87

С экзаменационной работой не справилось 7 выпускников (МБОУ СОШ № 1 
имени А. Ваганова - 2, МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» - 1, МБОУ СОШ № 5 
-  2, Средняя школа № 8 - 1, МБОУ ОШ № 14 - 1) -  1,71% от общего количества 
сдававших экзамен (в 2019 году из 474 выпускников -  5 -  1,05 %).

Сдали на «4» и «5» из 409 выпускников - 219 (53,55%) (в 2019 году -  
63,5%, в 2018 году - 55,25%, в 2017 году - 54,72%). Экзамен в основные сроки 
сдали - 98,29%.

Средний балл за выполнение экзаменационной работы по городу 
составил 23,76, что на 0,32 ниже среднеобластного балла (24,08). Результаты 
выше среднеобластных показали выпускники Средней школы № 8 на 0,63, 
МБОУ Гимназия № 1 на 2,86 балла.

Динамика результатов ОГЭ по русскому (по среднему баллу)

№
п/п МБОУ

Средний балл Изменение
среднего

балла2017 2018 2019 2021
1 МБОУ СОШ № 1 27,92 28,29 28,7 23,08 -5,62



5

имени А.Ваганова

2 МБОУ «Лицей имени 
В.Г. Сизова»

27,48 30, 03 30,7 23,75 -6,95

3 МБОУ СОШ № 5 28, 36 27,45 31,0 23,08 -7,92
4 МБОУ ОШ № 7 24, 18 25,16 28,2 23,18 -5,02
5 Средняя школа № 8 31,59 28,60 30,9 24,71 -6,19

6 МБОУ СОШ № 10 им. 
Б.Ф. Сафонова 29, 61 27,72 26,6 22,73 -3,87

7 МБОУ ОШ № 14 27, 17 25,88 27,9 19,50 -8,4
8 МБОУ Гимназия № 1 33, 16 31, 14 33,3 26,94 -6,36

Город 27,99 27,85 29,29 23,76 -5,53
Область 29,36 28,76 30,13 24,08 -6,05

Средний балл в 2021 году по сравнению с 2019 годом ниже у всех 
общеобразовательных учреждений (отрицательная динамика результатов).

2 выпускника (0,49%) выполнили 100% заданий экзаменационной 
работы; 23 (5,62%) -  от 91- 99% заданий; 192 (46,94%) - от 71 до 90% заданий; 
174 (42,54%) от 51 до 70% заданий; 11 (2,б9%) - от 36 до 50% заданий, 7 
(1,71%) выполнили от 0% до 35% заданий.

Подтвердили годовую оценку 250 выпускников (61,12%); получили по 
результатам ОГЭ оценку выше годовой -  89 (21,76 %); ниже годовой получили 
70 (17,11%) выпускников; набрали рекомендуемый балл (26-33 балла) для 
отбора в профильный класс -  152 выпускника (37,16%) (в 2019 году -  209 
(44,09%) выпускников, в 2018 -  181 (38,84%).

Сравнительный анализ результатов ОГЭ по русскому языку

Анализ результатов ОГЭ по русскому языку показал тенденцию 
снижения среднего балла в сравнении с 2019 годом на 5,53%. Процент 
учащихся, подтвердивших годовую оценку, увеличился на 1,92%, но также 
увеличилось число выпускников, не справившихся с работой, на 0,66%; 
уменьшилось число выпускников, получивших оценку выше годовой на 9,2%; 
процент учащихся, получивших оценку ниже годовой оценки, вырос на 7,19%, 
уменьшилось на 9,96% качество знаний и на 6,93% число выпускников, 
набравших рекомендуемый балл для отбора в профильный класс.

С экзаменационной работой в форме ГВЭ справились все обучающиеся с 
ОВЗ и дети-инвалиды.

2016 2017 2018 2019 2021

Количество участников 409 466 467 474 409

Процент учащихся, не 
справившихся с 
экзаменационной работой

0,2% 2,58% 2,14% 1,05% 1,71%

Процент учащихся, 
подтвердивших годовую оценку 61,61% 55,79% 64,59 59,28% 61,12%

Процент учащихся, получивших 
оценку выше годовой оценки 29,10% 21,89% 21,46 30,8% 21,76%

Процент учащихся, получивших 9,29% 22,32% 13,95% 9,92% 17,11%



6

оценку ниже годовой оценки

Средний балл за выполнение 
экзаменационной работы

28,61 
(по области 

29,26)

27,99 
(по области 

29,36)

27, 85 
(по области 

28,76)

29,29 
(по области 

30,13)

23,76% 
(по области 

24,08)

Качество знаний 60,39 54,72 55, 25 63,51 53,55

Набрали рекомендуемый балл 
для отбора в профильный класс 38,84 44,09 37,16

Результаты ОГЭ по математике

Экзамен по математике в форме ОГЭ сдавало в 2021 году 405 
выпускников, что в сравнении с 2019 годом на 69 выпускников меньше.

Результаты выполнения экзаменационной работы по математике в форме ОГЭ 
(средняя оценка, качество выполнения экзаменационной работы)

ОУ Всего
выпускников «2» «3» «4» «5» Средняя

оценка
Качество 
знаний %

МБОУ СОШ № 1 
имени А.Ваганова

65 3
4,62%

47
72,31%

11
16,92%

4
6,15% 3,25 23,08%

МБОУ «Лицей имени 
В.Г. Сизова»

74 2
2,67%

32
42,67%

26
34,67%

14
18,67 3,70 53,33%

МБОУ СОШ № 5 64 9
14,06%

31
48,44%

16
25,0%

8
12,50% 3,36 37,50%

МБОУ ОШ № 7 48 7
14,29%

26
53,06%

12
24,49%

3
6,12% 3,23 31,25%

Средняя школа № 8 44 3
6,67%

17
37,78%

18
40,0%

6
13,33% 3,61 53,33%

МБОУ СОШ № 10 им. 
Б.Ф. Сафонова 21 1

4,55%
10

45,45%
8

36,36%
2

9,09% 3,52 45,45%

МБОУ ОШ № 14 42 2
4,74%

25
59,52%

10
23,81% 64 3,21 28,57%

МБОУ Гимназия № 1 47 0
0%

21
44,68%

15
31,91%

11
21,40% 3,79 55,32%

По МОУО 405 30
7,41%

209
51,6%

116
28,64%

50
12,35% 3,46 40,99%

По области 3,44 40,28%

30 (7,41%) выпускников не справились с экзаменационной работой по 
математике (в 2019 -  14 (9%), в 2018 -  8 (9%). Справились с экзаменационной 
работой все выпускники МБОУ Гимназии № 1. Наибольшее количество 
неудовлетворительных оценок получили выпускники МБОУ СОШ № 5 -  9 
(14,06%) и МБОУ ОШ № 7 - 7 (14,29%). Средняя оценка по муниципалитету -  
3,46, по области -  3,44. Качество знаний по городу -  40,99 % (в 2019 -  43,4%, в 
2018 -  50,95%), по области -  40,28%. Качество знаний выше среднеобластного



7

в учреждениях: МБОУ Гимназия №1 (55,32%), Средней школе 8 (53,33%), 
МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» (53,33%), МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. 
Сафонова (45,45%). Уровень обученности по городу -  92,59 (в 2019 - 97,05%, в 
2018 -  91,12 %), по области -  93,71%.

С экзаменационной работой в форме ГВЭ справились все обучающиеся с
ОВЗ.

Динамика результатов ОГЭ общеобразовательных учреждений по математике

МБОУ
Средний балл Изменение 

среднего 
балла за 2 

года
2017 год 2018 год 2019 год 2021 год

МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова 14,94 14,71 12,7 12,18 -0,52
МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» 15,61 19,08 16,4 15,47 -0,93
МБОУ СОШ № 5 15,11 14,86 14,9 13,64 -1,26
МБОУ ОШ № 7 12,3 10,78 12,7 11,92 -0,78
Средняя школа № 8 16,24 15,86 15,95 15,20 -0,75
МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова 14,96 17,36 14,97 14,52 -0,45
МБОУ ОШ № 14 13,52 13,41 14,5 11,83 -2,67
МБОУ Гимназия № 1 17,09 16,94 17,5 16,77 -0,73
Город 14,58 14,78 14,71 13,95 -0,76
Область 15,68 15,77 15,67 13,68 -1,99

Средний балл по математике по городу в 2021 году -  13,95 (в 2019 году -  
14,71, в 2018 году -  14,78), что на 0,76 балла ниже среднего областного балла. 
Результаты выше среднеобластных в МБОУ Гимназия №1, МБОУ «Лицей 
имени В.Г. Сизова», Средней школе № 8, МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. 
Сафонова.

Анализ результатов изменения среднего бала за 2 года показал, что 
положительной динамики результатов в муниципальных общеобразовательных 
организациях -  нет.

1 выпускник (0,25%) выполнил все задания экзаменационной работы, 2 
(0,49%) -  от 91- 99 заданий, 35 (8,64%) - от 71 до 90 заданий, 103 (25,43%) - от 
51 до 70 заданий, 234 (57,78%) от 22 до 50 заданий, 30 (7,41%) не справились с 
экзаменационной работой, выполнив от 0 до 19 заданий, получив отметку «2».

50 выпускников (12,35%) получили экзаменационную отметку «5», 116 
(28,64%) - экзаменационную отметку «4», 209 (51,60%) - экзаменационную 
отметку «3», 30 (7,41%) - экзаменационную отметку «2». На «4» и «5» сдали 
40,99% выпускников.

Подтвердили годовую оценку 256 выпускников (63,21%) (в 2019 - 329 
выпускников (69,4%), получили оценку выше годовой -  52 выпускника 
(12,84%) (в 2019 году -  64 выпускника (13,5 %), ниже годовой -  97 (23,95) (в 
2019 - 81 (17,1%), набрали рекомендуемый балл (18-31 балла) для отбора в 
профильный класс -  105 выпускников (25,93%) (в 2019 - 110 выпускников 
(23,21%).

Сдали экзамен по математике 92,59% выпускников, по области -  93,71%.



8

Сравнительный анализ результатов ОГЭ по математике

2017 год 2018 год 2019 год 2021 год

Количество участников 466 473 474 405

Процент учащихся, не справившихся с 
экзаменационной работой 10,94% 8,88% 2,95% 7,41%

Процент учащихся, подтвердивших 
годовую оценку 63,52% 58,8% 69,41% 63,21%

Процент учащихся, получивших оценку 
выше годовой оценки 15,45% 21,67% 13,5% 12,84%

Процент учащихся, получивших оценку 
ниже годовой оценки 21,03% 19,53% 17,09% 23,95%

Средний балл за выполнение 
экзаменационной работы

14,58 
по области - 

15,68

14,78 
по области - 

15,77

14,71 
по области - 

15,67

13,95 
по области -  

13,68

Качество знаний по городу 48,5 50,95 43,04 40,99

Набрали рекомендуемый балл для 
отбора в профильный класс 32,19% 31,76% 23,21% 25,93%

Сравнительный анализ результатов ОГЭ по математике за 2 года (2019 
год) показал:
-  увеличение % выпускников, набравших рекомендуемый балл для отбора 
в профильный класс на 4,46%.
-  рост количества выпускников, не справившихся с экзаменационной 
работой на 4,46%;
-  рост количества выпускников, получивших оценку ниже годовой оценки 
на 6,86%.
-  уменьшение процента, подтвердивших годовую оценку на 6,2%;
-  уменьшение процента, получивших оценку выше годовой оценки на 
0,66%.
-  снижение среднего балла за выполнение экзаменационной работы на 
0,76%;
-  снижение качества знаний по городу на 2,05.

Средний процент выполнения экзаменационных работ по обязательным 
предметам (русский язык и математика) в форме ОГЭ по городу составил 
57,96% (в 2019 - 59,61%, в 2018 - 58,26 %).

Количество выпускников 2021 года, принявших участие в ОГЭ по 
математике в сравнении с 2017 (466), 2018 (473), 2019 (474) годами значительно 
ниже. Сравнивая результаты 2016 года, когда количество выпускником (409) 
примерно равны количеству выпускников 2021 года (405), можно отметить 
небольшую положительную динамику: процент учащихся, не справившихся с 
экзаменационной работой ниже на 0,66%; процент учащихся, подтвердивших 
годовую оценку выше на 3,31%.



9

Сравнительный анализ результатов ОГЭ по математике 2016 года с 2021 годом

2016 2021

Изменение среднего 
балла

- снижение 
+ повышение

Количество участников 409 405

Процент учащихся, не справившихся с 
экзаменационной работой 8,07% 7,41% -0,66%

Процент учащихся, подтвердивших годовую 
оценку 59,9% 63,21% +3,31%

Процент учащихся, получивших оценку 
выше годовой оценки 27,87% 12,84% -15,03%

Процент учащихся, получивших оценку 
ниже годовой оценки 12,22% 23,95% +11,73%

Средний балл за выполнение 
экзаменационной работы

15,71 
По области - 

15,96

13,95 
по области -  

13,68
-1,79

Качество знаний по городу 61,37 40,99 -20,38

Набрали рекомендуемый балл для отбора в 
профильный класс 40,34 25,93 -14,41

Прослеживается отрицательная динамика: процент учащихся,
получивших оценку выше годовой оценки ниже на 15,03%; процент учащихся, 
получивших оценку ниже годовой оценки, наоборот, выше на 11.73%; средний 
балл за выполнение экзаменационной работы ниже на 1,79 балла; снизилось 
качество знаний на 20,38 балла; ниже и рекомендуемый балл для отбора в 
профильный класс на 14.41 балл.

Из 457 выпускников, обучавшихся на конец года, 28 оставлены на 
повторное обучение, из них: 26 были не допущены к ОГЭ, 2 выпускника 
оставлены на повторное обучение по результатам ОГЭ. Из 431 выпускника 
допущенных к ОГЭ, 30 выпускников (6,96%), пересдававших экзамены в 
дополнительные сентябрьские сроки, 2 выпускника не справились с 
экзаменационной работой (1 - МБОУ ОШ № 14 по двум обязательным предметам, 
1 - МБОУ СОШ № 5 - по математике), оставлены на повторное обучение.

В 2021 году аттестат об основном общем образовании получили 429 
выпускников (93,87%) по итогам промежуточной аттестации и результатам 
«зачета» за итоговое собеседование.

24 выпускника (5,57%) получили аттестат «с отличием» (в 2019 -  19 
выпускников (3,8%).

Из 429 выпускников прошедших ГИА в форме и по материалам ОГЭ и 
ГВЭ в 2021 году:
-  продолжили обучение в 10 классе - 209 выпускников (48,72%);
-  продолжили обучение в профессиональных образовательных 
организациях -  205 (47,79%).



Результаты единого государственного экзамена

На конец 2020-2021 учебного года в общеобразовательных учреждениях 
подведомственных управлению образования администрации города 
Мончегорска всего числилось 199 выпускников 11 классов. К ГИА допущено 
198 выпускников 11-х классов (99,5%). Не допущен к ГИА 1 выпускник (МБОУ 
СОШ № 1 имени А. Ваганова). 196 выпускников проходили ГИА в форме и по 
материалам единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ), 2 - в форме 
государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ) в пункте проведения 
экзамена (далее -  ППЭ) в основные сроки.

Аттестат о среднем общем образовании получило 198 выпускников 
(100%) по итогам промежуточной аттестации и результатам «зачета» за 
итоговое сочинение. 148 выпускников (75,51%), проходивших ГИА в форме и 
по материалам ЕГЭ, поступили в учреждения высшего профессионального 
образования.

Средний балл по обязательным экзаменам (русский язык и математика 
профильного уровня) по городу -  63,72 балла (2020 -  65,07 балла), по области -
63,35 балла (2020 -  66,9 баллов). 62 выпускника (20,33%) набрали за 
выполнение работы на обязательных экзаменах от 81 до 99 баллов (в 2020 -  60 
выпускников - 16,9%).

10

Результаты ЕГЭ по обязательным предметам
Количество 
экзаменов, 

сданных 
участниками ЕГЭ

100
баллов

Количество 
от 81 до 99 

баллов

Количество 
от 61 до 80 

баллов

Количество 
от мин. балла 

до 60

Ниже
мин.
балла

Средний 
балл по 
городу

Средний 
балл по 
области

574 0 99 234 224 17 63,72 63,350% 17,25% 40,77% 39,02% 2,96%

Результаты общеобразовательных учреждений по русскому языку в 2021 году
№
п/п Общеобразовательное учреждение Количество

участников Средний балл

1. МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова 40 63,92
2. МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» 45 71,76
3. МБОУ СОШ № 5 25 68,12
4. МБОУ СОШ № 8 28 71,96
5. МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф.Сафонова 8 61,13
6. МБОУ Гимназия № 1 50 75,74

ВСЕГО 70,49
Область 70,17

В 2020-2021 учебном году средний балл по русскому языку по городу 
составил 70,49, что выше среднеобластного показателя на 0,32 балла (по 
области -  70,17) и выше среднего балла в 2020 году на 0,79 балла. Результаты 
выше среднеобластных показали выпускники: МБОУ «Лицей имени В.Г. 
Сизова», Средняя школа № 8, МБОУ Гимназия № 1. 10 выпускников (МБОУ 
«Лицей имени В.Г. Сизова», Средняя школа № 8, МБОУ Гимназия № 1) набрали 
за выполнение работы от 91 до 99 баллов (5,1%), 41 выпускник (МБОУ СОШ № 1



11

имени А.Ваганова, МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова», МБОУ СОШ № 5, 
Средняя школа № 8, МБОУ Гимназия № 1) - за выполнение работы от 81 до 99 
баллов (20,92%), 97 выпускников (49,49%) -  от 61 до 80 баллов, 48 (24,49%) -  
от минимального балла до 60 баллов. Экзамен по русскому языку сдали все 
выпускники.

Результаты по русскому языку в зависимости от уровня реализуемой программы

Всего Число,
доля

Средний
балл

От мин. 
до 60 

баллов

От 61 до 
80 

баллов

От 81 до 
90 

баллов

От 91 до 
99 

баллов

100
баллов

198
база 120

67,90% 67,90 35
29,66%

61
51,69%

21
17,80%

1
0,85% 0

профиль
ный

78
39,39% 74,42 13

16,67%
36

46,15%
20

25,64
9

11,54% 0

На профильном уровне русский язык изучали в 2020-2021 году в Средней 
школе № 8 и в МБОУ Г имназия № 1. Средний балл у выпускников профильных 
классов -  74,42, у выпускников, изучавших предмет на базовом уровне -  67,90. 
Высокий балл (от 81 до 99 баллов) набрали 29 (37,18%) выпускников 
профильных классов и 22 (18,65%) выпускника, изучавших предмет на базовом 
уровне. Результаты по русскому языку выпускников профильных классов 
города выше среднеобластных результатов выпускников профильных классов 
на 1,97% (72,45%). Результаты по русскому языку выпускников базовых 
классов города ниже среднеобластных результатов выпускников профильных 
классов на 1,8% (69,7%).

Результаты по русскому языку выпускников профильных классов

ОУ Изучали предмет на 
профильном уровне Средний балл От 81 до 99 баллов

Средняя школа № 8 28 71,96 9 (32,14%)
МБОУ Гимназия № 1 50 75,80 20 (40%)
По городу 74,42 29 (37,18%)
По области 72,45

В сравнении с 2020 годом показали положительную динамику результатов 
выпускники Средней школы № 8 (0,03) и МБОУ Гимназия № 1 (0,08).

Динамика результатов по русскому языку
№
п/п

Общеобразовательное
учреждение

Средний балл по ОУ 
2020

Средний балл по ОУ 
2021

Изменение среднего 
балла за 2 года

1. МБОУ СОШ №1 
имени А.Ваганова 63,93 63,98 +0,05

2. МБОУ «Лицей имени 
В.Г. Сизова» 72,37 71,82 -0,55

3. МБОУ СОШ №5 70,76 68,32 -2,44
4. МБОУ СОШ №8 70,6 71,96 +1,36
5. МБОУ СОШ №10 

имени Б.Ф. Сафонова 71,09 64,13 -6,96

6. МБОУ Гимназия №1 70,86 75,80 +4,94
Город 69,7 70,49 +0,79
Область 71,05 70,17



В 2021 году выпускники проходили ЕГЭ по математике только на 
профильном уровне.

Результаты ЕГЭ по математике (профильный уровень)

На профильном уровне математику сдавало 109 выпускников. 3 
выпускника не справились с экзаменационной работой на профильном уровне, 
набрав меньше минимального балла (МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова - 2 
выпускника, Средняя школа № 8 -  1), 11 выпускников набрали от 81 до 90 
баллов (МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» - 4, МБОУ СОШ № 5 -  1, МБОУ 
СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова -  1, МБОУ Гимназия № 1 -  5).

12

Всего
от 81 до 90 

баллов
от 61 до 80 

баллов
от мин. до 
60 баллов

ниже 
мин. балла

Средний балл 
(город)

Средний балл 
(область)

109 11
10,09%

46
42,20%

49
44,95%

3
2,75% 59,48 59,66

Результаты ЕГЭ по математике (профильный уровень) по ОУ
№
п/п Общеобразовательное учреждение Количество участников Средний балл по ОУ

1. МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова 16 45,31
2. МБОУ Лицей имени В.Г. Сизова 30 66,03
3. МБОУ СОШ № 5 16 60,75
4. МБОУ СОШ № 8 10 51,60
5. МБОУ СОШ № 10 6 59,50
6. МБОУ Гимназия № 1 31 62,32

ВСЕГО 109
Город 59,48
Область 59,66

Средний балл по городу на 0,18 балла ниже средне областного (в 2020 -  
на 3,52). Результаты выше средне областных у выпускников МБОУ «Лицей им. 
В.Г. Сизова», МБОУ Гимназия № 1, МБОУ СОШ № 5.

Результаты по математике в зависимости от уровня реализуемой программы

Всего Изучали Число Доля

Сдавали профильный уровень

Сдавал
число/
доля

Ср.
балл

От 81 до 
90 

баллов

От
минимального 
до 80 баллов

Получили 
ниже мин. 

балла

198

базовый 128 64,65% 56
28,28%

53,55
%

2
3,57%

51
91,07%

3
5,36%

профильный 70 35,35% 53
26,77%

65,74
%

9
16,98%

44
83,02%

0
0%

Математику на профильном уровне изучали в 2020/2021 учебном году 70 
выпускников в МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» и в МБОУ Гимназия № 1. 
Экзамен сдавали 53 выпускника профильных классов, 75,71% от числа



изучавших предмет на профильном уровне. Результаты выпускников 
профильных классов МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» и МБОУ Гимназия № 1 
выше средне областных. Средний балл за выполнение работы в профильных 
классах МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» -  66 баллов, МБОУ Гимназия № 1 -
65,35 балла. Средний балл по области (профильные классы) -  62,48 балла.

Средний балл выпускников профильных классов по городу -  65,74 балла. 
9 выпускников набрали за выполнение работы от 82 до 86 баллов.

13

Результаты по математике выпускников профильных классов

МБОУ

Изучали 
предмет на 

профильном 
уровне

Сдавали
экзамен

Средний 
балл по 

ОУ

Средний 
балл 

по городу 
(профиль)

Средний 
балл 

по области 
(профиль)

Количество 
выпускников, 

набравших выше 
81 балла

МБОУ «Лицей 
имени В.Г. Сизова» 45 30

66,67% 66

65,74 62,48

4
13,33%

МБОУ Гимназия № 1 25 23
92% 65,35 5

20%

В сравнении с 2020 годом МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» и МБОУ 
Гимназия № 1 улучшили свои результаты и показали положительную 
динамику.

Динамика результатов ЕГЭ по математике (профильный уровень)

№
п/п

Общеобразовательное
учреждение

Средний балл
Изменение среднего 

балла за 2 года2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1. МБОУ СОШ № 1 
имени А.Ваганова

47,35 50,33 42,61 45,31 +2,7

2. МБОУ Лицей имени 
В.Г. Сизова

58,75 61,2 63,05 66,03 +2,98

3. МБОУ СОШ № 5 46,42 55,21 52,89 60,75 +7,86

4. МБОУ СОШ № 8 42,9 67,9 44,11 51,60 +7,49

5. МБОУ СОШ № 10 44,83 54,29 50,56 59,50 +8,94

6. МБОУ Г имназия № 1 52,25 59,0 50,92 62,32 +11,4

По городу 51,59 58,75 53,75 59,48 +5,73

По области 52,95 60,77 57,27 59,66 +2,39



14

Динамика результатов ЕГЭ по математике (профильный уровень) в 
сравнении среднего балла общеобразовательной организации со средним

баллом по области

№
п/п

Общеобразовательное
учреждение

2020 год 2021 год
Динамика 

результатов 
(столбец 5 -  
столбец 8)

Средний 
балл по 

ОО

Средний 
балл по 
области

Отношение 
среднего 

балла ОО к 
среднему 
баллу МО

Средний 
балл по 

ОО

Средний 
балл по 
области

Отношение 
среднего 

балла ОО к 
среднему 
баллу МО

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. МБОУ СОШ № 1 
имени А.Ваганова

42,61 57,26 0,74 45,31 59,64 0,76 0,02

2. МБОУ Лицей имени 
В.Г. Сизова

63,05 57,26 1,10 66,03 59,64 1,11 0,01

3. МБОУ СОШ № 5 52,89 57,26 0,92 60,75 59,64 1,02 0,09

4. МБОУ СОШ № 8 44,11 57,26 0,77 51,60 59,64 0,87 0,09

5. МБОУ СОШ № 10 50,56 57,26 0,88 59,50 59,64 1,0 0,11

6. МБОУ Г имназия № 1 50,92 57,26 0,89 62,32 59,64 1,05 0,16

В сравнении с 2020 годом динамика результатов отношения среднего 
балла общеобразовательных организаций к среднему баллу 
общеобразовательных организаций по Мурманской области у всех 
подведомственных общеобразовательных учреждений положительная.

Количество высокобалльников по обязательным предметам

Предмет
Количество высокобалльников (81-99 баллов)

2018 2019 2020 2021

Русский язык 32
16,75%

50
22,1%

35
17,2%

51
26,02%

Математика 1 10 6 11
профильная 0,88% 7,7% 4, 92% 10,09%

Итого
русский язык 
и математика

33
10,82%

60
26,5%

41
20,2%

62
36,11%

В сравнении с 2018, 2019 и 2020 годами увеличилось число выпускников, 
набравших в 2021 году высокий балл по русскому языку и математике 
(профильный уровень).



15

Экзамены по выбору выпускников 

Доля обучающихся, сдававших предметы по выбору в форме ЕГЭ

10,61

■ Физика ■ Химия ■ Информатика и ИКТ

■ Биология ■ История ■ География

■ Английский язык ■ Обществознание ■ Литература

При выборе экзаменов выпускники отдали предпочтение предметам: 
обществознание, физика, биология, химия, информатика и ИКТ.

Предметы по выбору сдавали 98,5 % выпускников от общего числа 
сдававших, по одному предмету - 47, 78%, по 2 предметам -  48,0%, по 3 
предметам -  3,5% выпускников.

Анализ результатов экзаменов по выбору выпускников

Предмет
Число

участников
2020

Средний балл 
2020

Число
участников

2021

Средний балл 
2020

Изменение 
среднего балла 
по ОУ за 2 годаМОУО МО МОУО МО

Физика 46 55, 93 56,80 48 58,13 56,09 +2,2
Химия 29 61, 97 58, 72 23 58,65 57,67 -3,32
Информатика и 
ИКТ 37 58, 19 63, 20 30 63,27 65,72 +5,08

Биология 36 50, 89 54, 4 31 51,87 51,86 +0,98
История 22 59,64 61, 01 21 64,05 60,69 +4,41
География 6 67,5 61, 59 2 58,50 63,80 +9
Английский язык 33 67, 79 71, 95 30 68,17 73,74 +0,38
Обществознание 80 55, 44 56, 66 71 59,96 57,26 +4,52
Литература 21 62, 24 63,58 13 66,69 70,0 +4,45
ВСЕГО 310 269



16

Сравнительный анализ результатов экзаменов по выбору за 2 года 
показал: результаты экзаменов по физике, химии, биологии, истории, 
обществознании выше среднеобластных. В сравнении с 2020 годом 
наблюдается положительная динамика результатов по физике, информатике и 
ИКТ, биологии, истории, географии, английскому языку, обществознании 
литературе.

Количество высокобалльников и выпускников, набравших 
ниже минимального балла по предметам по выбору

Предмет Кол-во
участников

Ниже 
минимальн 
ого балла в 

2021 
число/доля

От мин. 
балла до 60 

баллов 
число/ 
доля

От 61 до 
80 

баллов 
число/ 
доля

От 81 до 
90 

баллов 
число/ 
доля

От 91 до 
99 баллов 

число/ 
доля

Физика 48 1
2,08%

27
56,25%

16
33,33%

4
8,33%

0
0%

Химия 23 4
17,39%

7
30,43%

9
39,13%

3
13,04%

0
0%

Информатика и 
ИКТ 30 1

3,33%
16

53,33%
6

20%
7

23,33%
0

0%

Биология 31 4
12,9%

20
64,52%

6
19,35%

1
3,23%

0
0%

История 21 0
0%

10
47,62%

6
28,57%

4
19,05%

1
4,76%

География 2 0
0%

1
50%

1
50%

0
0%

0
0%

Английский язык 30 0
0%

11
36,67%

8
26,67%

8
26,67%

3
10%

Обществознание 71 4
5,63%

30
42,25%

35
49,30%

1
1,41%

1
1,41%

Литература 13 0
0%

5
38,46%

4
30,77%

2
15,38%

2
15,38%

ВСЕГО 269

На экзаменах по выбору в 2021 году по 5 предметам (физика, химия, 
информатика и ИКТ, биология, обществознание,) набрали ниже минимального 
балла 14 (5,20%) выпускников (в 2020 - 25 выпускника (8,1%), в 2019 -  23 
(6,3%). Высокие результаты (от 81 до 99 баллов) показали 37 (13,75%) 
выпускников (в 2020 году - 38 (12,3%), в 2019 -  39 (11,2%).

На профильном уровне в 2020/2021 учебном году в 11 классах изучались 
предметы: физика (МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова», МБОУ Гимназия № 1), 
химия, информатика и ИКТ, биология (МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»), 
английский язык (Средняя школа № 8, МБОУ Гимназия № 1). Из 124



выпускников, изучавших предмет на профильном уровне, выбрали для сдачи 
профильные предметы 66 (53,23%) выпускников.

17

Результаты экзаменов по выбору выпускников профильных классов

МБОУ
Изучали 

предмет на 
профильном

Сдавали
экзамен

Средний 
балл 

по ОУ 
профиль

Средний 
балл 

по городу 
(профиль)

Средний
балл

по
области
профиль

Получили 
от 81 до 

99 баллов 
профиль

Ниже мин. 
балла 

профиль

Физика

МБОУ «Лицей 
имени В.Г. Сизова» 14 10

71,43% 64,9% 19,7% 30,66% 1
6,67% 0

МБОУ Г имназия № 1 25 16
64% 62,44% 19,7% 30,66% 3

18,75% 0

Химия

МБОУ «Лицей 
имени В.Г. Сизова» 14 12

85,71% 59% 59% 62,72% 2
11,76%

2
11,76%

Информатика и ИКТ

МБОУ «Лицей 
имени В.Г. Сизова» 14 12

85,71% 70,17% 70,17% 69,36% 3
25% 0

Биология

МБОУ «Лицей 
имени В.Г. Сизова» 18 15

83,33% 56% 56% 56,32 0 0

Английский язык

Средняя школа № 8 28 12
42,86% 80,25% 76,67% 77,59% 7

58,33% 0

МБОУ Г имназия № 1 25 9
36% 71,89% 76,67% 77,59% 3

33,33% 0

По МОУО 143 86 19 2

Физику на профильном уровне изучало 39 выпускников: МБОУ «Лицей 
имени В.Г. Сизова», МБОУ Гимназия № 1. Выбрали предмет для сдачи 26 
(66,67%) выпускников профильного класса и 22 выпускника, изучавший 
предмет на базовом уровне (МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова, МБОУ СОШ 
№ 5, Средняя школа № 8, МБОУ СОШ № 10).

Средний балл у выпускников профильного класса -  63,38 балла, что выше 
областного среднего балла среди выпускников, изучавших предмет на профильном 
уровне (по области -  59,20).

Средний балл за выполнение работы выпускников, изучавших предмет на 
базовом уровне -  51,91, что выше областного среднего балла среди 
выпускников, изучавших предмет на базовом уровне (по области -  47,85).

Средний балл по физике по городу -  58,13%, что выше среднеобластного 
балла (56,09). Изменение среднего балла за 2 года: + 2,19.



18

Высокие результаты показали выпускники МБОУ «Лицей имени В.Г. 
Сизова», средний балл -  64,9%. 4 выпускника набрали 81 до 90 баллов (3 - 
МБОУ Гимназия № 1, 1 - МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»).

Физика (базовый уровень)
№
п/п МБОУ Количество

участников
Сдали

экзамен
Ниже мин. 

балла
От 61 до 

80 баллов
Средний 

балл по ОУ

1. МБОУ СОШ № 1 
имени А.Ваганова,

6 6 0 0 46,5

2. МБОУ СОШ № 5 7 7 0 2 54,29
3. Средняя школа № 8 5 4 1 1 47,0
4. МБОУ СОШ № 10 4 4 0 2 62,0

ВСЕГО 22 31 1 3 51,91

Химию на профильном уровне изучало 14 выпускников МБОУ «Лицей 
им. В.Г. Сизова». Сдавали экзамен 12 (85,71 баллов) выпускников профильного 
класса. Средний балл за выполнение работы у выпускников профильного 
класса лицея -  59 балла, что значительно ниже среднеобластных показателей 
(62,72 балла). 2 выпускника профильного класса набрали от 81 до 90 баллов, 2 - 
ниже минимального балла.

Экзамен по химии сдавало 15 выпускников, изучавший предмет на 
базовом уровне (МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова, МБОУ СОШ № 5, Средняя 
школа № 8, МБОУ СОШ № 10, МБОУ Гимназия № 1). Средний балл у 
выпускников, изучавших химию на базовом уровне, - 58,27, что значительно 
выше среднеобластного балла (45,35 балла). 2 выпускника не справились с 
экзаменационной работой, набрав ниже минимального балла.

Средний балл по городу составил 58,65 балла, что выше областных 
показателей (57,67 балла). Изменение среднего балла за 2 года -3,31.

Химия (базовый уровень)
№
п/п МБОУ Количество

участников
Сдали

экзамен
Ниже мин. 

балла
От 61 до 

81 баллов
Средний 

балл по ОУ

1. МБОУ СОШ № 1 
имени А.Ваганова, 3 2 1 0 38,67

2. МБОУ СОШ № 5 2 2 0 2 73,50
3. Средняя школа № 8 3 2 1 2 64,33
4. МБОУ СОШ № 10 1 1 0 1 62,0
5. МБОУ Гимназия № 1 2 2 0 1 61,50

ВСЕГО 11 9 2 6 58,27

Информатику и ИКТ на профильном уровне изучало 14 выпускника 
МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова». Сдавали экзамен 12 (85,71 балла) 
выпускников профильного класса. Средний балл за выполнение работы 
выпускниками профильного класса -  70,17, что выше среднеобластных 
результатов (69,36 баллов), 3 выпускника набрали от 81 до 88 баллов.

Экзамен на базовом уровне сдавало 18 выпускников, изучавших предмет 
на базовом уровне (МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова, МБОУ СОШ № 5, 
МБОУ Гимназия № 1). У выпускников, изучавших предмет на базовом уровне



19

средний балл -  58,67, что выше среднего областного балла (56,84). 1 выпускник 
(МБОУ СОШ № 5) не сдал экзамен. 4 выпускника (МБОУ СОШ № 5, МБОУ 
Гимназия № 1) набрали от 85 до 90 баллов.

Средний балл по информатике и ИКТ по городу -  63,27 балла, что ниже 
среднего балла по области -  65,72 балла. Изменение среднего балла за 2 года 
+5,08.

Информатика и ИКТ (базовый уровень)
№
п/п МБОУ Количество

участников
Сдали

экзамен
Ниже мин. 

балла
От 61 до 

81 баллов
Средний 

балл по ОУ
1. МБОУ СОШ № 1 

имени А.Ваганова,
6 6 0 0 48,83

2. МБОУ СОШ № 5 4 3 1 1 54,25
3. МБОУ Гимназия № 1 8 8 0 4 68,25

ВСЕГО 18 17 1 5 58,67

Биологию на профильном уровне изучало 17 выпускников МБОУ 
«Лицей имени В.Г. Сизова». Сдавали экзамен 15 (88,24%) выпускников 
профильных классов. Средний балл за выполнение работы выпускников 
профильных классов 56 баллов, что ниже на 0,32 балла ниже среднеобластных 
результатов профильных классов (56,32). От 68 до 78 баллов набрали 5 
выпускников профильного класса.

Экзамен по биологии сдавало 16 выпускников, изучавший предмет на 
базовом уровне (МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова, МБОУ СОШ № 5, Средняя 
школа № 8, МБОУ СОШ № 10, МБОУ Гимназия № 1). Средний балл у 
выпускников, изучающих предмет на базовом уровне -  48,0 баллов, что выше 
среднеобластного балла (45,39) на 2,7 балла. Результаты выше 
среднеобластных в МБОУ СОШ № 5, Средняя школа № 8, МБОУ Гимназия №
1. 4 выпускника не справились с экзаменационной работой (МБОУ СОШ № 1 
имени А.Ваганова, Средняя школа № 8). 1 выпускник Средней школы № 8 
набрал 82 балла.

Средний балл по городу составил 51,87 балла, что выше среднеобластных 
на 0,01 балла (область 51,86 балла). Изменение среднего балла за 2 года +0,98 
балла.

Биология (базовый уровень)
№
п/п МБОУ Количество

участников
Сдали

экзамен
Ниже мин. 

балла
От 61 до 

82 баллов
Средний 

балл по ОУ
1. МБОУ СОШ № 1 

имени А.Ваганова,
6 3 3 0 37,0

2. МБОУ СОШ № 5 2 2 0 0 48,5
3. Средняя школа № 8 4 3 1 1 55,25
4. МБОУ СОШ № 10 1 1 0 0 44,0
5. МБОУ Гимназия № 1 3 3 0 1 61,33

ВСЕГО 16 12 4 2 48,0

Английский язык на профильном уровне изучало 53 выпускника 
(Средняя школа № 8 -  28 и МБОУ Гимназия № 1 -  25). Сдавали экзамен:



Средняя школа № 8 - 12 (42,86%) МБОУ Гимназии № 1 -  9 (36%). Средний 
балл за выполнение работы выпускников профильных классов -  76,67 баллов, 
что ниже среднего областного балла в профильных классах на 0,92 балла (по 
области -  77,59 балла). 10 выпускников профильных классов набрали от 81 до 
99 баллов.

Экзамен по английскому языку сдавало 9 выпускников, изучавший предмет 
на базовом уровне (МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова, МБОУ СОШ № 5, 
МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»). Средний балл у выпускников, изучавших 
предмет на базовом уровне, - 48,33, что на 22,92 балла ниже среднеобластных 
результатов выпускников по области, изучавших предмет на базовом уровне 
(по области -  71,25). От 82 балла набрал выпускник МБОУ Гимназия № 1, 
изучавший предмет на базовом уровне.

Средний балл по городу -  68,17, по области -  73,74 балла, что ниже на 
5,57 балла.

Изменение среднего балла за 2 года +0,29.

20

Английский язык (базовый уровень)

№
п/п МБОУ Количество

участников
Сдали

экзамен
Ниже мин. 

балла
От мин. до 
60 баллов

Средний 
балл по ОУ

1. МБОУ СОШ № 1 
имени А.Ваганова,

4 4 0 4 42,0

2. МБОУ СОШ № 5 1 1 0 1 38,0
3. МБОУ «Лицей имени 

В.Г. Сизова» 3 3 0 3 49,0

4. МБОУ Гимназия № 1 1 1 0 0 82,0
ВСЕГО 8 8 0 8 48,33

Историю, географию, обществознание, литературу все выпускники 11 -х 
классов изучали на базовом уровне.

История (базовый уровень)

№
п/п МБОУ Количество

участников
Сдали

экзамен
Ниже мин. 

балла
От 81 до 

99 баллов
Средний 

балл по ОУ
1. МБОУ СОШ № 1 

имени А.Ваганова, 3 3 0 0 52,67

2. МБОУ «Лицей имени 
В.Г. Сизова»

2 2 0 1 68,50

3. МБОУ СОШ № 5 3 3 0 0 55,67
4. Средняя школа № 8 5 5 0 2 67,2
5. МБОУ СОШ № 10 1 1 0 0 64,0
6. МБОУ Гимназия № 1 7 7 0 2 69,0

ВСЕГО 21 21 0 5 64,05

Экзамен по истории сдавало 21 выпускник. Средний балл по городу -
64,05, что выше среднеобластного среди выпускников изучавших на базовом 
уровне (58,49) на 5,56 баллов. Результаты выпускников МБОУ «Лицей имени 
В.Г. Сизова», Средняя школа № 8, МБОУ СОШ № 10, МБОУ Гимназии №1



выше среднеобластных результатов. 5 выпускников (МБОУ «Лицей имени В.Г. 
Сизова», Средняя школа № 8, МБОУ Гимназии №1) набрали от 81 до 92 баллов. 

Изменение среднего балла за 2 года +4,41.

21

География (базовый уровень)
№
п/п МБОУ Количество

участников
Сдали

экзамен
Ниже мин. 

балла
От 61 до 

82 баллов
Средний 

балл по ОУ
1. МБОУ СОШ № 5 1 1 0 1 63
2. МБОУ Гимназия № 1 1 1 0 0 54

ВСЕГО 2 2 0 1 58,50
Экзамен по географии сдавали 2 выпускника, все справились с 

экзаменационной работой. Результаты выпускников изучавших географию на 
базовом уровне ниже среднеобластных на 4,67 (по области 63,17).

Изменение среднего балла за 2 года -9,0.

Обществознание (базовый уровень)
№
п/п МБОУ Количество

участников
Сдали

экзамен
Ниже мин. 

балла
От 81 до 

99 баллов
Средний 

балл по ОУ
1. МБОУ СОШ № 1 

имени А.Ваганова
6 6 0 0 58,17

2. МБОУ «Лицей имени 
В.Г. Сизова»

14 14 0 0 63,07

3. МБОУ СОШ № 5 12 10 2 0 52,08
4. Средняя школа № 8 16 15 1 1 63,56
5. МБОУ СОШ № 10 3 3 0 0 54,67
6. МБОУ Гимназия № 1 20 18 1 1 61,26

ВСЕГО 71 66 4 2 59,96

Экзамен по обществознанию сдавало 71 выпускник. Средний балл по 
городу -  59,96, что выше среднеобластного (56,25) балла среди выпускников, 
изучавших обществознание на базовом уровне, на 3,71 балла. Не сдали экзамен 
4 выпускника (МБОУ СОШ № 5 - 2, Средняя школа № 8 -  1, МБОУ Гимназия 
№ 1 -  1).

Результаты выше среднеобластных среди выпускников, изучавших 
обществознание на базовом уровне (по области 56,25) в МБОУ СОШ № 1 
имени А. Ваганова, МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова», Средняя школа № 8, 
МБОУ Гимназия № 1.

Результаты выше среднеобластных среди выпускников, изучавших 
обществознание на профильном уровне (по области 61,68) в МБОУ «Лицей 
имени В.Г. Сизова», Средняя школа № 8.

2 выпускника (Средняя школа № 8, МБОУ Гимназия № 1) набрали от 81 
до 99 баллов.

Изменение среднего балла за 2 года: +4,47.

Литература (базовый уровень)
№
п/п МБОУ Количество

участников
Сдали

экзамен
Ниже мин. 

балла
От 81 до 

99 баллов
Средний 

балл по ОУ

1. МБОУ СОШ № 1 
имени А.Ваганова,

1 1 0 0 37,0



22

2. МБОУ «Лицей имени 
В.Г. Сизова»

3 3 0 1 71,67

3. МБОУ СОШ № 5 2 2 0 0 60,33
4. Средняя школа № 8 2 2 0 2 83,67
5. МБОУ Гимназия № 1 5 5 0 1 30,40

ВСЕГО 13 13 0 4 66,69

Экзамен по литературе сдавало 13 выпускников. Средний балл по городу 
- 66,69, что среди выпускников, изучавших литературу на базовом уровне, ниже 
среднеобластного (68,69) на 2,0 балла. Результаты выше среднеобластных в 
МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» и Средней школе № 8.

4 выпускника набрали от 81 до 99 баллов (МБОУ «Лицей имени В.Г. 
Сизова», Средняя школа № 8, МБОУ Гимназия № 1).

Изменение среднего балла за 2 года +4,45.

Доля обучающихся, показавших результаты выше среднеобластных
по соответствующему предмету

Предмет
Количество 
участников 

в 2021

Доля обучающихся, показавших результаты выше 
среднеобластных

2021 2020 2019 2018 2017

Русский язык 196 47,96 41, 38 47,79 43,89 41,82
Математика 109 52,29 44, 26 50,77 43,86 42, 02
Физика 48 52,08 41,3 39,22 57,78 51, 85
Химия 23 56,52 51,72 58,33 54,55 72,22
Информатика и ИКТ 30 40,0 35,14 45,83 60,71 46,15
Биология 31 64,52 59,09 50,0 42,86 54, 76
История 21 52,38 45,45 38,1 31.58 28,57
География 2 0 100 14,29 25,0 66, 67
Английский язык 30 53,33 42,42 60,0 61,81 57,58
Обществознание 71 56,34 50,0 50,57 39,76 51, 52
Литература 13 38,46 42, 86 60,43 41,67 43, 75

По математике, физике, химии, биологии, истории, английскому языку, 
обществознанию более 50% выпускников показали результат на уровне и выше 
среднеобластного.

19 выпускников 11 классов по результатам обучения награждены 
медалью «За особые успехи в учении».

Информация о медалистах

МБОУ
Количество выпускников, награжденных медалью 

«За особые успехи в учении»

2018 2019 2020 2021

МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова 6 8 5 3

МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» 10 11 9 4

МБОУ СОШ № 5 2 3 1

Средняя школа № 8 3 4 0 6



23

МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова 3 0

МБОУ Гимназия № 1 5 3 4 6

Всего медалистов 26 32 19 19
13,61% 14,1 8,23% 9,6%

Всего выпускников 191 227 231 198

Г осударственная итоговая аттестация по программам основного общего и 
среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях города 
Мончегорска проведена в соответствии с нормативно-правовыми документами. 
Результаты выпускников 9-х и 11-х классов соответствуют требованиям 
государственных образовательных стандартов.

Рекомендации.

Руководителям общеобразовательных учреждений:
1. Проанализировать результаты ГИА - 2021 на педагогических 

советах школ.
1.1. Провести предметно-содержательный анализ результатов ГИА - 

2021 по всем предметам.
1.2. Выявить причины, негативно повлиявшие на результаты экзаменов.
1.3. Скорректировать рабочие программы по предметам, программы 

элективных курсов и факультативных занятий с учетом выявленных 
недостатков.

1.4. Осуществлять дифференцированный подход, направленный как на 
обеспечение выполнения требований государственных образовательных стандартов, 
так и на подготовку выпускников, мотивированных на высокий результат.

1.5. Внедрять эффективные методические приемы достижения 
предметных, метапредметных и личностных результатов обучения, 
формировать универсальные учебные действия обучающихся.

1.6. Обеспечить более качественное усвоение программ профильных 
предметов за счет элективных курсов и факультативных занятий.

1.7. Особое внимание обратить на организацию факультативных 
занятий обучающихся, изучающих предмет на базовом уровне, но 
планирующих сдавать предмет на ЕГЭ.

1.8. Усилить внутришкольный контроль за преподаванием предметов, 
посещаемостью учебных занятий.

1.9. Изыскать возможность выделения дополнительных часов на 
проведение индивидуальных, групповых занятий, практикумов на отработку 
базовых умений.

2. Спланировать работу по подготовке к ГИА в 2021- 2022 учебном году.
3. Обеспечить своевременную информационно-разъяснительную 

работу с обучающимися и их родителями (законными представителями), 
педагогами.


